ESTADO DE SERGIPE
MUNICIPIO DE PACATUBA

CoNTRATO n".Qn2022

CONTRATO DE PRESTAçÃO DE SERY'ÇOS
Q'JE ENTRE SI FIRTIIAM O MUNICÍPIO DE
PACATUBA, E JULCEMARA ANDRADE DA
CRUZ TAVARES, DECORRENTE DA
tNÉxtGrBtLtDADE DE LtCtrAçAO N" /2021.

O MUNIC|PIO DE PACATUBA, através da PREFEITURA MUIIICIPAL situada na Praça
Nossa Senhora de Lourdes, S/N - Centro - Pacatuba/SE, inscrita no CNPJ sob no

13.112.22210001-48 neste ato representada pela Prefeita, SÉ. MANUELLA ALMEIDA
MARINS doravante denominada CONTRATANTE, NS e PORTALICITA, ASSESSORIA,
coNsuLToRtA E REPRESENTAçÔES LTDA, CNPJ: 34.464.850/000í62, locâlizada à
Avenida Dr. Carlos Firpo, no 41 - centro - Ribeirópolis/SE, aqui representada pela senhora
Julcêmara Andrade da Cruz Tavares, CPF: 007.221.905-06 e RG: 2.0í4.558-6 SSP/SE,
doravante denominada de CONTRATADA, têm justo e acordado entre si o presente
Contrato de Prestaçáo de Serviços, acordo com as disposiçóes regulamentares contidas na
I ei no R 6Â6 dê ,'l rlp irrnhn dê 1q93 ê q âs altêrâcõêe madi:nÍe nlárrerlae e conrliq§gg
seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA. DO OBJETO íart. 55. inciso l. da Lêi n' 8.666/931.

O presente contrato tem por objeto a PÍestação de Serviços de Assessória Técnica em
Licirações ê Contratos Adminlstrativos, neste munrcipio, de acordo com as
especificaçôes constantes na proposta da Contratada, que passam a fazer parte integrante
deste instrumento, de acordo com o art. 55, Xl da Lei n" 8.666/93, independentemente de
suas transcriçóes.

CúUSULA SEGUNDA - DO REGIME DE EXECUCÃO íAú 55, iNCiSO II, dA LEi N'

CLÁUSULA TERCEIRA DO PREGO. CONDICÔES DE PAGAMENTO (AÉ. 55.
inciso lll, da Lei n'8.666/931.

O valor mensal é de R$ 6.000,00 (sêis mit reaisf, períazendo o montânte de R$
72.000,00 (setênta e dois mil reais).
§1' - O pagamento será efetuado apos liquidaçáo da despesa, por meio de crédito em contâ
corrente indicada pelo licitante vencedor, no prazo de até 30 (trinta) dias, mediante a
apresentação de Nota Fiscal/Fatura, devidamente cerlificada pelo setoÍ responsável pelo
recebimento da Prestaçáo de Serviços.
§2' - Para fazer jus ao pagamento, a Contratada deverá apresentar, juntamente com o
docümento de cobrança, prova de regularidade pârâ com a Fazenda l,,lunicipal e Federal e
prova de regularidade perante o lnstituto Nacional do Seguro Social - INSS.. perante o
FGTS - CRF e CeÍtidáo Negativas de Débitos Trabalhistas - CNDT. /, . \

I IM.,
\

L\âça Nossâ seúom de t"ãiff fl:f i'jl;r'iâhfil'iA
sE cEP 4e e70-000

Jo)

W

o êêêrô.rtg.:S4r:41:!L

Os serviços seráo executados diretamente pela CONTRATADA, em regime de empreitada
por preço global, de acordo com as necessidades da CONTRATANTE, no local e nas
condiçóes estabelecidas na Cláusula Quinta deste instrumento, visando à perfeita
consecuçáo do objeto deste contrato.

I

4

t:a IFfilll

ESTADO DE SERGIPE
MUNICIPIO DE PACATUBA

§3' Nenhum pagamento será efetuado à Contratada enquanto houver pendêncla
linuidâaáô dê ôhrioâaãô finânêêirâ êm virtrrrle dc nênâliílâ.|ê rur inarlimrúência lTtntrârrta!

§4" - Náo haverá, sob hipótese alguma, pagamento antecipado.
§5" - Os preços seráo fixos e iÍreajustáveis, durante o período contratado.
§6'- No caso de atraso de pagamento, será utilizado, para atualizaçáo do valor mencionado
no caput desta Cláusula, o lndice Nacional de Preços ao ConsumidoÍ - INPC/IBGE.
§7o - Nestes preços estáo incluídas todas as despesas que, direta ou indiretamente,
Oecoirain Oã execu\)áO Oesie UOÍ)tiAlO, rrlciusrve CUSIOS COrn peSSOAi, eÍlCãiúOS SOCrarS.

trabalhistas e pÍevidenciários, administraçáo, tributos, emolumentos e contribuições de
qualquer natureza.

cúusuLA QUARTA - DA VrcÊilCn (Art. 55, ioqi§o lV, daletni 8.66!/93)

O presente Contrato terá prazo de vigência alé o dia 31 de dezembro de 2o22.

CúUSULA QUINTA . DA ExEcUÇÃo SERVICOS íArt. 55. inciso lV. da Lei n"
8.666/93

A CONTRATADA deverá efetuar, obrigatoriamente, a execuçáo dos serviços descritos na
sua Proposta, e outros que se fizerem necessádos durante a execução do contreto,
devendo iniciar os mesmos num prazo máximo de 02 (dois) dias úteis.
Parágrafo único - O recebimento dos seNiços dar-se.á de acordo com o disposto no art.
73, l, a e ó, da Lei n' 8.666/93.

CLÁUSULA SEXTA . DOTACÃO ORCAMENTÁRA art. 55. rnc iso v . da Lei n" 8.666/93).

As despesas com o pagamento do referido objeto estáo previstas no orçamento da
Prefeitura, conforme classificaÉo orçamentária detalhada abaixo:

27002 - Secretaria Municipal De AdministraÉo
20M - ManutenÉo da Secretaria de Administraçáo
3390.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica
Recurso: 1 5000000

CLÁ USU LA SÉNMA DO DIREITO E RESPONSABILIDADE D PARTFS lârt. 55

6

inciso Víl e Xlll, da Lei n'66q51931

A Contratada, durante a vigência deste Contrato, compromet+se a:
. Pagamento dos salários, encargos sociais, taxas, fornecimento dos materiais
necessários e demais despesas exigidas para a execuçáo dos sêrviços, será de
responsabilidade da Contratada;
o Deverá executar os serviços descritos no presente Contrato e outros que,
poíverttuía, veíthám a set Íazei tiecessáaio dulaÍ]te o decolreí do peiiodo,
oA Contratada deverá, se assim exigido, manter à disposiçáo no local da prestaçáo
dos serviços, o responúvel pela empresa.
. Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente a PrefeituÍa ou a terceiros
decorrentes de sua culpa ou dolo na execuçáo do Contrato não excluindo ou
reduzindo essa responsabilidade a fiscalizaçáo ou o acompanhamenlo pela
Contratante.
. Responsabilizar-se pela obtençáo de Alvarás, Licençâs ou quaisquerlltros Termos
de Autorizaçáo que se façam necessário s à execuçáo do Contrato. (l,.,iu.
o Executar fielmente o objeto contratado e o prazo estipulado. \..-'"

PÍaqa Nossâ seniorâ d€ ,.xs",:I,:TTx,,:ffi.lIB" - sFr cFrP : 4e e70000

h+ESTADO DE SERGIPE
MUNICIPIO DE PACATUBA

. Náo transferir a outrem, no todo ou em parte, o Contrato firmado com a Contrata
cam nrávle ê êvnrêccâ ânr tÂncia .lêstâ.
. Náo realizar associaÉo com outrem, cessáo ou transferência total ou parcial, bem
como a fusáo, cisáo ou incorporaçáo, sem prévia a expressa anuência do Contratante.
o Reparar, coÍrigir, remover ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o
objeto do Conlrato em quê se verificarem vícios, defeitos ou ,ncorrêÇôes, durante o
pÍazo de vigência do Contrato.
. Manter, duÍante toda a execuÉo do contrato, as exigências de habilitaÉo ou
condiçóes determinadas no procedimento da licitaçâo que deu origem ao presente
Contrato, sob pena de sua rescisáo e aplicâÉo das penalidades ora previstas.

CLÁUSULA OITAVA - DAS PENALIOADES E MULTAS (Art. 55. inciso Vll. da Lei n'
8.660/93)

Pelo atraso injustificado na execuçáo do Contrato, pela inexecuÉo total ou parcial do objeto
pactuado, conforme o caso, o Contratante poderá aplicar à Contratada as seguintes
sançóes, pÍevistas no art. 87 da Lei n'8.666/93, garantida a prévia defesâ:
| - advertência;
l! - multa dê 0,5% (zero vírgula cinco poI c€nto) poI dia, até o máxinoo de 1|o/z (dez por
cento) sobre o valor do Contrato, em decorrência de atraso injustiÍicado no fomecimenlo;
lll - mutta de í 0% (dez por cento) sobre o valor total deste contrato, no caso de inexecuçáo
total ou parcial do mesmo;
lv - suspensáo tempoÉria de participar em licitaçáo e impedimento de contratar com a
Administração do Contráante, pelo prazo de até 2 (dois) anos;
v ' declaraçáo de inidoneiciade para licitar ou contratar com a Adminiskação púbiica.

CLÁUS ULA NONA . DA RESCISÃO í rt. 55. inciso Vlll. da Lei n" 8 ).

lndependentemente de notificaçôes ou interpelações judiciais ou extrajudiciais, constituem
motivos para rescisáo do contrato as situa@es previstas nos artigos 7i e Tg, na forma do
artigo 79, da Lei n" 8.666/93.
§1o - o presente contrato poderá ser rescindido, também, por conveniência administrativa, a
J:i,=".99

contratante,.sem que caiba à contratada quatquei açáo ou interpelaçao judiciát.
§2" - No caso de rescisáo do Contrato, o Contratante Íica obrigado a comunicar taj decisáo à
Contratada, por escrito, no mínimo com 30 (trinta) dias de antecedência.
§3o - Na ocorência da rescisáo previstâ no "caput"desie c]á.1s.,!la, nenh,Jm ônus recarra
sobre o conrratante em virtude desta decisáo, ressarvado o disposto no s rdo;rtióo19 da
Lei n" 8.666/93 e alteraçóes.

c
IX. da Lei n' 8.6 ).íAÉ.55 , inciso
Í+aça Nossa Senhcn"a de LouÍdcs SÀi, c€ntro, PACAILIBÀ _ sE cEp _: 49.97o-ouo

CNPJ n, i 3. I 12.22210001-4S

A Contráante, durante a vigêncía deste Contrato, compromete.se a:
o Efetuar o pâgâmentô nas condiçóes e preço pacÍuados.
. Proporcionar à Contratada todas as condiçóes necessárias ao pleno cumprimento
das obrigaçoes decorrentes do presente Contrato, consoante estabelece a Lei n"
8.666/93;
. Designar um Íepresentantê para acompanhar e Íiscalizar a execuçáo do presente
Contrato, que deverá anotar em registro próprio, todas as ocorrências veriÍicadas;
. Comunicar à Contratacia tocia e quaiquer ocorrência reiacionacia com a execuçáo
dos serviços, diligenciando nos Glsos que exigem providências preventivas e
corretivas

L

r/4)

tEtlú.rt

ESTADO DE SERGIPE
MUNICIPIO DE PACATUBA

-lo

Na hipótese de rescisáo administrativâ do presente Contrato, a Contratada rê@nhece, de
bgo, o direiÍ.o dâ ConÍJatante de adotar, no q,-e oo:berem, as mêdidas previstas no artEo
80 da Lei n'8.666/93.

CúUSULA DÉcffiA PRIMEI RA . DA LEGISLACÃO APLICÁVEL À EXCCUCÃO OO
CONTRATO E OS CASOS OMISSOS íaÉ.55. inciso Xll. da Lei n" 8.666/931.

O presente Contrato Íundamenta-se:
| - nos termos lnexigibilidade de licilaçáo AÍt. 25, ll, que, simultaneamente:

. constam do Processo Adminiírativo que o originou;

. não conlrariem o interesse público;
ll - nas demais determinaÇões da Lei 8.666/93;
lll - nos preceitos do Direito Público;
tV - supletivamente, nos princípios da Teoria Geral dos Contratos e nas disposi@es do
Direito Privado.
Parágrafo Único - Os casos omissos e quaisquer ajustes que se fizerem necessários, em
decorrência deste Contrato, seráo acordados entre as partes, lavrando.se, na ocasiáo,
Termo Aditivo.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA. DAS ALTERAÇÕES (Art, 65. LEi N'8.666'93).

Este instÍumento poderá ser atterado na ocorrência de quaisquer fatos estipulados no artigo
65 da Lei n" 8.666/93, desde que devidamente comprovados.
§'to - A Contratada fica obrigada a aceitar, nas mesmas condiçóes contratuais, os
aeréseimos e supressões que se Íizerern necessários, àié o iirnite iegai previsio no ari.65,
§1o da Lei n'8.666/93, calculado sobre o valor inicial atualizado do contrato.
§2o - Nenhum acréscimo ou supressáo poderá exceder o limite estabelecido nesta condiçáo,
salvo as supressóes resuttantes de acordo celebrados enlre as partes, de acordo com o art.
65, §2', ll da lei n'8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA. DO ACO MPANHAMENTO E DA FISCALIZACÂO íAÍt.

Na forma do que dispóe o artigo 67 da Lei no 8.666/93, ficara designado servidor nomeado
em oortaria êsôê.iÍiae ânênsa â esse inslÍumento contratuâl r:.eü. â ea rnôânh-âr ê fi§r..âürât
execuÉo do presente Contrato.

§1o - A fiscalizaçáo compete, entre outras atribuiçóes, vermcar a conformidade da execuÉo
do Contrato com as normas especificadas, se os procedimentos sáo adequados para
garantir a qualidade desejada.

§2" - A açáo da fiscalizaçáo náo exonera a Contratada de suas responsabilidades
contratuais.

cúusu DECIMA QUINTA. DO FORO

Fica eleito o Foro da cidade de Pacatuba/sE, para dirimir questóes oriundas do presente
contrato, renunciando, as partes, a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.,,-\

ít'"1^
Prsçá Nosss senhors de .F$,Ytl.rTi.rrilfif3lA - sE cEp 4e e704@ \-

67. Lei n'8.666/93).

t/

-Iog
ESTADO DE SERGIPE

MUNICIPIO DE PACATUBA

E, assim, poÍ estarem justas e acordadas as partes assinam o presente

in§JrJrn-ento e-r4 tràs vra-s de iglal G4Í e foÍma n3 Pl'e-se4g das te-sleJ-rrunhas que es-re

também assinam, a fim de que produza seus efeitos legais.

PACATUBA, 03 de janeiro de 2022.

ilIAilUELLA ALMEIDA IIIARTII{S
Prefeita

Contratante

A, ,c E LTDA
CNPJ: 34.464.850/0001-62

Contratado

UN

dÀ .oCS.sq? .l:§ -se

ll- C hu,c be t

^o?s'çt

haça Noosa Seúora de LouÍdes S/N, cealro, PACATUBA - SE CEP -; 49.970{00
CNPJ r 13.1 12.2221000148

I

I
I 7 a-,

(t)